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Anotace

V bakalářské práci se věnuji architektuře chrámového interiéru Cluny III a jeho reflexím u
dceřiných klášterů v Burgundsku. U jednotlivých staveb je rozebráno architektonické
řešení, především členění stěny a zaklenutí. Významnou část tvoří historie regionu a
kulturně historický kontext kláštera Cluny, následuje stavební vývoj kláštera. Hlavní část
práce zaujímá chrámový interiér Cluny III, členění stěny v chrámovém interiéru, řešení
zaklenutí hlavní lodi, typologické uspořádání půdorysu. Podoba chrámového interiéru v
Cluny bude pak porovnávána s vybranými kostely dceřiných klášterů v Burgundsku.
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Abstract

In my bachelor thesis, I will devote church architecture, interior Cluny III and his
reflections in the daughter monasteries in Burgundy. For individual buildings is analyzed
architectural solutions primarily broken down walls and vaulting. An important part is the
history of the region, cultural and historical context monastery of Cluny, followed by the
development of the monastery. The main part occupies the church interior Cluny III,
broken down the walls of a church interior solutions vaulting of the main nave, typological
layout plan. The form of the church interior of Cluny will then be compared with selected
churches monasteries in Burgundy.
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I. Úvod

Rozhodl jsem se napsat bakalářskou práci jako reakci na poslední výstavu, která se

uskutečnila ve Valdštejnské jízdárně v Praze v roce 2014. Výstava s názvem „Otevři

zahradu rajskou. Benediktini v srdci Evropy 800–1300“ prezentovala prostřednictvím

exponátů kulturní vyspělost benediktýnského řádu a jejich přínos evropské civilizaci. Byly

zde vystaveny exponáty týkající se užitého umění, knižní malby, středověkého sochařství i

architektury, která mne zajímá. Vybral jsem si benediktýnský klášterní kostel v Cluny,

téma již mnohokrát zpracovávané, ale nikoli se zaměřením na souvislosti s ostatními

kostely v oblasti Burgundska. Bakalářská práce je zaměřena na podobu chrámového

interiéru největšího benediktýnského kostela Cluny III, pokouší se také ukázat souvislosti

tohoto chrámového interiéru s interiéry kostelů v dceřiných klášterech. V řešení kostela

Cluny III se objevují principy, na které později naváží principy katedrální gotiky. Zaměřuji

se především na řešení stěny v chrámovém interiéru Cluny III, zaklenutí hlavní lodi,

půdorysné uspořádání a na vývoj principu zaklenutí vycházející ze starších řešení

chrámových staveb, které sloužily jako vzor pro Cluny III. Dále se budu soustředit na

rozdělení stěny hlavních lodí a architektonické řešení interiérů kostelů ve vybraných

dceřiných klášterech, které na Cluny III. bezprostředně navazují.

V práci je také obsažena kapitola věnována historii řádu benediktýnů, kterému

klášter Cluny patřil. Benediktýni sehráli pak významnou úlohu v dějinách při začleňování

států do západního křesťanského civilizačního okruhu. Benediktýnské kláštery se staly

důležitými centry vzdělání ve středověku a podílely se na šíření křesťanství dále do

Evropy. Součástí této kapitoly je i popis ideálního uspořádání kláštera ze Sankt Gallen,

který ovlivnil základní rozvržení zakládaných klášterů v Evropě. Další kapitola je

věnována středověku a regionu Burgundska, kde se klášter Cluny nachází. Následuje pak

část textu obsahující vývoj kláštera Cluny a kostelům jeho kongregace v Burgundsku.

Formování půdorysného řešení a vznik ochozu je další z kapitol. Budu se zde

věnovat důvodům změny půdorysného řešení kostelů v závislosti na liturgii, jejímž

důsledkem bylo obohacení bazilikálního půdorysného schématu o obdélníkový ochoz a

také vznik kaplí obklopujících chór. Další kapitola bude pojednávat o založení kláštera,

jeho významných představitelích a jejich činech, důležitých pro rozvoj samotného kláštera

i kongregace. Bude zmíněn zakladatel kláštera a jednotlivé osobnosti opatů působících v

Cluny. Do textu bude začleněn stavební vývoj klášterního komplexu Cluny.

Následující kapitola bude pojednávat o vývoji hlavního klášterního kostela sv. Petra

a Pavla. Především pak chrámu Cluny III., ale i jeho předchůdcům Cluny I. a Cluny II. U
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chrámového interiéru Cluny III se pokusím podrobně popsat podobu chrámového interiéru.

Pomocí dostupné literatury a fotografické dokumentace se budu snažit vytvořit kresebné

schéma elevace stěny v hlavní lodi chrámového interiéru a popsat je. Věnovat se budu také

celkovému popisu stavby a vztahu interiéru a exteriéru.

Hlavní část práce se bude zabývat zmapování a popsání řešení stěn v interiérech

hlavních lodí vybraných burgundských benediktýnských kostelů, souvisejících s hlavním

benediktýnským kostelem Cluny III. Zvláštní pozornost si zaslouží zaklenutí a popis

architektury jednotlivých kostelů. Při té příležitosti jsem vytvořil řadu dílčích

schématických studií stěny k jednotlivým interiérům burgundských kostelů, které dosud v

česky psané literatuře chyběly. Informace potřebné k jejich vytvoření byly čerpány z

dostupné fotografické dokumentace. U těchto schématických studijních kreseb jsou

proporce pouze odhadnuty, protože dostupná literatura je neobsahuje. Pro větší

přehlednost jsem záměrně vynechal části staveb viditelné při pohledu do vedlejších lodí.

Fotografická dokumentace, čerpaná především z internetových zdrojů a zahraniční

odborné literatury, mi poskytla dostatečné množství informací pro zpracování studií.

Jednotlivé studie budou pak v práci popsány a porovnány s rozdělením stěny v chrámovém

interiéru Cluny III.
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II. Zhodnocení literatury a stavu bádání

V české literatuře zatím neexistuje publikace, která by se přímo zabývala klášterem

Cluny a jeho hlavním kostelem Cluny III. Čerpal jsem především ze zahraniční odborné

literatury a částí textu v českých publikacích věnovaných středověké architektuře,

konstrukcím a výtvarnému umění.

Zhodnocení literatury jsem rozdělil do dvou skupin, první tvoří publikace přínosné

pro kulturně historickou část práce. Druhou skupinu pak texty zabývající se dějinami

románské francouzské architektury a klášterem Cluny.

Jako základní literatura k získání informací o historii regionu mi posloužily

především publikace Dějiny Burgundska1 od Václava Dršky a Burgundsko, kraj mnichů2 od

Milana Kameníka. V obou publikacích je ale problém s geografickým vymezením, a tak se

autoři snaží zaměřit spíše na dějiny etnika, než na oblast geografické polohy. Dále je v

práci zahrnuto i mnoho dalších autorů, z nichž čerpám, jako například Maurois André se

svou publikací Dějiny Francie,3 Georges Duby s publikací Dějiny Francie od počátků po

současnost.4

André Maurios napsal také Dějiny Francie5 od říše římské do roku 1947. Pro

orientaci v historii jsem pro svou práci použil především první část publikace. Autor zde

čerpal z děl Henriho Focillona a Marca Blocha a starších pramenů, které ale necituje.

Publikace nemá příliš přesahy do uměleckého vývoje.

Ohler Norbert, německý historik, vydal v roce 2000 knihu Náboženské poutě ve

středověku a novověku.6 Jde o rozbor významného evropského fenoménu, který tvořily

křesťanské poutě na místa kultu biblických postav a význačných svatých. Kniha uvádí

charakteristické detaily týkající se poutí od středověku do současnosti (poutní místa,

motivace poutníků, přípravy, ubytování a pohostinnost, cíl a rozloučení). Pouť

charakterizuje jako výraz zbožnosti, svobody a společenství poutníků přesahující

národnostní, jazykové i kulturní hranice. Poutníci upevňují společné rysy Evropy (společná

víra, jazyk liturgie, vliv na lidská sídla a dopravu, hospodářství a obchod, architekturu a

umění).

1 DRŠKA 2011.
2 KAMENÍK 2002.
3 MAUROIS 1994.
4 DUBY 2003.
5 MAURIOS 1947.
6 OHLER 2000.
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 V roce 2001 byla vydána kniha Hugha Lawrence Dějiny středověkého mnišství.7

Věnoval se zde především klášterům a církevním řádům, které sehrály rozhodující roli ve

společnosti, hospodářství a kultuře evropského Západu. Tato kniha sleduje západní

monastické tradice v jejím sociálním kontextu, od počátků ve 4. století v pouštích Egypta a

Sýrie přes rozmanité formy náboženského života, do nichž se vyvinula během středověku.

Kromě mnoha dalších témat popisuje uspořádání mnišské komunity, duchovní život a

zachovávání řeholních zvyklostí v klášterech Benediktýnů.


[…]


důležitých při výstavbě chrámu Cluny III. byla také věnována pozornost. U vybraných

staveb je krátký text věnovaný historickému úvodu a popisu architektonického řešení. Dále

jsem se pokusil podrobně popsat řešení stěny a porovnat ve vztahu ke Cluny III. Klíčový

byl také způsob zaklenutí hlavní lodi a především rozdělení stěny na patrové etáže.

Docházelo k experimentům nejen v oblasti zaklenutí a řešení stěny v interiérech hlavních

lodí, ale i u půdorysného rozvržení. Při řešení stěn interiérů se objevuje aditivní systém

skládání přípor a pasů, rytmické střídání stěnových úseků a svislic tvořených většinou

příporami, tří etážové dělení stěny. Tedy prvky uplatňující se později v impozantním řešení

chrámového interiéru Cluny III.

Architektonické řešení chrámu Cluny III. následně ovlivnilo další stavby. Objevují

se na nich podobné typy zaklenutí, rozdělení stěny chrámových interiérů, antikizující

prvky nebo mohutné hranolové věže. Podobnost architektonických prvků ukazuje na

provázanost klášterů, kopírování vzorů a silnou benediktýnskou stavební tradici na území
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Burgundska.

Burgundské kostely tvoří spojující článek mezi pozdně antickým světem a

nastupující gotikou. Potřeba završení prostoru chrámové lodi klenbou byla určujícím

faktorem pro experimenty se systémem zaklenutí, který se pak stane určujícím prvkem i u

gotických staveb. V rozdělení stěny většiny burgundských kostelů je však důležité dělení

horizontálními římsami. Odkazuje ještě na řešení stěny chrámového interiéru Cluny III.

Tento horizontální prvek stojí proti vertikálnímu principu přípor. Antikizující prvky,

bazilikální řešení a dělení stěny etážovými římsami v chrámovém interiéru Cluny III. ještě

ukazuje na vliv doznívání antické kultury.

Pro velké množství staveb jsem nemohl zařadit do své práce všechny stavby na

území Burgundska, na kterých se projevil vliv Cluny III. V textu jsem se snažil přinést do

české literatury ucelenější pojednání o klášteře Cluny a jeho vlivu na dceřiné kláštery v

Burgundsku. Důležitou část tvoří především obrazová dokumentace s vlastními studiemi

rozdělení stěny v Cluny a v kostelech dceřiných klášterů.

Hlubší pochopení tématu a rozšíření práce zůstává námětem pro nadcházející část

studia.
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le-Monial/Basilique_du_Sacre-Coeur_de_Paray-le-Monial_0044.html

57. Paray le Monial, Notre-Dame, půdorys
kostela,http://www.romanes.com//img/map/NT01-Bourgogne-Paray-0001.m.jpg

58. Paray le Monial, Notre-Dame, pohled do hlavní a vedlejší lodi kostela,
http://www.romanes.com//Paray-le-Monial/Basilique_du_Sacre-Coeur_de_Paray-le-
Monial_0012.html

59. Paray le Monial, Notre-Dame, rozdělení stěny v hlavní lodi chrámového interiéru,
http://www.romanes.com//Paray-le-Monial/Basilique_du_Sacre-Coeur_de_Paray-le-
Monial_0014.html

60. Paray le Monial, Notre-Dame, studie rozdělení stěny v hlavní lodi, vlastní kresba

61. Vézelay, chrám Máří Magdaleny, západní průčelí,
http://leonardfrank.com/worldheritage/Vezelay.html

62. Vézelay, chrám Máří Magdaleny, interiér hlavní lodi,
https://en.wikipedia.org/wiki/V%C3%A9zelay_Abbey

63. Vézelay, chrám Máří Magdaleny, hlavní a vedlejší loď,
http://www.romanes.com//Vezelay/Basilique_Sainte_Madeleine_de_Vezelay_0091.ht
ml

64. Vézelay, chrám Máří Magdaleny, půdorys,
http://www.romanes.com//img/map/Bourgogne-Vezelay-0001.m.jpg

65. Vézelay, chrám Máří Magdaleny, vedlejší loď,
http://www.romanes.com//Vezelay/Basilique_Sainte_Madeleine_de_Vezelay_0092.ht
ml

66. Vézelay, chrám Máří Magdaleny, studie rozdělení stěny v chrámovém interiéru
hlavní lodi, vlastní kresba

67. Autun, Saint-Lazare, půdorsy chrámu,
http://www.romanes.com//img/map/Bourgogne-Autun-0002.m.jpg

68. Autun, Saint-Lazare, hlavní loď,
http://www.romanes.com//Autun/Saint_Lazare_d_Autun_0026.html

69. Autun, Saint-Lazare, stěna hlavní lodi,
http://www.romanes.com//Autun/Saint_Lazare_d_Autun_0029.html

70. Autun, Saint-Lazare, studie rozdělení stěny v hlavní lodi chrámového interiéru,
vlastní kresba
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71. Anzy-le-Duc, Notre-Dame, jižní pohled,
http://www.schnablova.net/www/Francie%20-%20kostely/Burgundsko/Anzy.html

72. Anzy-le-Duc, Notre-Dame, podled do hlavní
lodi,http://www.schnablova.net/www/Francie%20-
%20kostely/Burgundsko/Anzy.html

73. Anzy-le-Duc, Notre-Dame, půdorys kostela,
http://www.bourgogneromane.com/edifices/anzy.htm

74. Anzy-le-Duc, Notre-Dame, hlavní loď,
http://www.bourgogneromane.com/edifices/anzy/ANZYelev2.jpg

75. Anzy-le-Duc, Notre-Dame, osmiboká věž,
http://www.bourgogneromane.com/edifices/anzy.htm

76. Anzy-le-Duc, Notre-Dame, studie rozdělení stěny v hlavní lodi chrámového
interiéru, vlastní kresba
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VIII. Obrazová příloha
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