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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Kolega Milan Galia si jako téma své bakalářské práce vybral zajímavou, i když nesmírně
komplikovanou kapitolu z vývoje románské architektury v západní Evropě. Jak v samotném
úvodu svého textu uvádí, téma chrámového interiéru se stalo v minulosti stejně jako
v nedávné době nesčetněkrát předmětem badatelského zájmu historiků umění a zejména
architektury doslova po celém světě. Vždy jsme chápali stavbu v Cluny jako jednu
z inkunábulí západovropského architektonického vývoje. Předkládaná bakalářská práce byla
však, jak již její samotný název "Podoba chrámového interiéru v Cluny a dceřiných klášterů
v Burgunsku" vypovídá, pojata především jako komparace vzorového kostela a jeho místních
derivátů. Jedná se tedy nejen o seznámení se stavební podobou beneditinského klášterního
kostela v samotném Cluny, která je ostatně všeobecně dobře známa, ale hodnotu textu lze
spatřovat především v autorově schopnosti vyrovnání se s tak problematickým stavebně
hoistorickým tématem. Vymezenou látku, autor zvládá bez semenšího zaváhání. Práce je
napsána svěžím, jazykem, je logicky konstruována, graduje, aby v samotném závěru poskytla
čtenáři obsáhlý katalog benediktinských chrámových staveb v Burgundsku.
Na tomto místě je třeba ocenit, že kolega Galia zvládl nejen .po obsahové stránce, ale také
terminulogicky mnohá úskalí svého badatelského zaměření.

Přestože to není u prací tohoto stupně požadováno, a snad ani očekáváno, autor zde hojně
pracoval také se zahraniční literaturou. Velkým překvapením je však mimořádně obsáhlá, ale
také logicky konstruovaná obrazová příloha. Je proto veliká škoda, že výsledný dojem z jinak
vynikající práce poněkud kazí nedostečně koncipovaný poznámkový aparát, kde nejen že není
dodržen předepsaný citační úzus platný na ÚDKU KTF UK v Praze (Kapitálky, nikoliv velká
písmena, tečka na konci bibliografického údaje atd.), ale také se tam objevuje komolení
některých jmen badatelů. (zřejmě v důsledku automatiykých oprav programu Word. (např
Surový, namísto Syrový 1977 na s. 34). Vzhledem k celkové hodnotě práce, však obě výtky
považujeme pouze za marginálie…

Předkládanou bakalářskou práci, která podle našeho soudu v mnohém překonává požadavky
kladené na bakalářské práce, proto velmi rád doporučuji k úspěšné obhajobě!

Nepochybně by bylo zajímavé, komparovat tehdejší architekturu v Cluny a v Burgunsku
vůbec, se soudobými stavebami v rámci říše, např. v prostředí benediktinského řádu. Či se
púokusit o srovnání velkých ropmánských monumentů střední Evropy s burgundskou
benediktinskou architekturou. Dále považuji za zajímavé, zjistit zájmy do budoucna, čemu by
se chtěl věnovat v rámci svého navazujícího magisterského studia, a bude-li vycházet
z předkládané práce při svém dalším bádání.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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